CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer  Solicitação de informações  sobre  o  enquadramento
das  ADIs  na  Lei  nº  15.326/2026  –  Movimento  “Somos  Todas
Professoras”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  acerca  das  providências  adotadas  pelo  Poder  Executivo
Municipal em relação às demandas apresentadas pelas  Auxiliares de
Desenvolvimento Infantil – ADIs, no âmbito do movimento “Somos
Todas  Professoras”,  especialmente  após  a  reunião  realizada  entre
representantes das ADIs e a Administração Municipal.

Considerando que, durante a referida reunião, foi  proposto
e  escolhida  uma  comissão  de  acompanhamento,  faz-se  necessário
esclarecer à população e às profissionais envolvidas em que estágio se
encontram  as  tratativas  e  quais  medidas  concretas  estão  sendo
adotadas,  especialmente  quanto  ao  enquadramento  previsto  na  Lei
Municipal nº 15.326/2026, requer-se que sejam prestadas as seguintes
informações:

Qual  o  encaminhamento  efetivo  dado  pela  Prefeitura
Municipal  após  a  reunião  realizada  com  as  ADIs,  no  contexto  do
movimento “Somos Todas Professoras”?

Em que estágio se encontra o processo de enquadramento
das ADIs na Lei nº 15.326/2026, indicando: se o enquadramento já foi
iniciado; quais etapas já foram cumpridas; quais ainda dependem de
análise ou decisão administrativa.

Quantas  ADIs  atualmente  em  exercício  no  município
possuem  formação  em  Pedagogia  e/ou  Magistério,  especificando:

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

número total de profissionais; quantitativo por nível de formação; se há
levantamento oficial por parte da Secretaria competente.

Existe  plano  de  ação,  cronograma  ou  estudo  técnico
elaborado  pela  Prefeitura para  atender  às  disposições  da  Lei  nº
15.326/2026?  Em  caso  afirmativo,  encaminhar  cópia  ou  síntese  do
referido plano; Em caso negativo,  informar se há previsão para sua
elaboração e apresentação.

Quais  secretarias,  departamentos  ou  setores  estão
responsáveis pela condução do processo de análise e implementação do
enquadramento legal das ADIs?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”,  10 de Fevereiro de 2026.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T09:27:15-0300